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SUNUŞ

Galata Bankerleri, Türkiye’de finans tarihi üzerine Prof. Dr. 
Haydar Kazgan’ın önceleri “Para”, ardından “Para ve Ser-
maye Piyasası” dergilerinde yayımlanan makalelerinin 

bir araya getirilmesiyle meydana gelen eseridir. Bu eserin birinci ve 
ikinci cildi yazarın sağlığında değişik tarihlerde yayımlandı. Birin-
ci cilde yazdığı önsözde yazar, bu iki ciltte yer almayan yazılarını 
üçüncü bir ciltte toplayarak ileride yayımlamayı amaçladığını ifade 
etmiştir. Bu üçüncü cildin hazırlık çalışmaları henüz tamamlanma-
mıştır. Ancak İttihat ve Terakki, I. Dünya Savaşı ve Cumhuriyet’in 
ilk yıllarını konu alan bu yazıların da yakın bir gelecekte tamamla-
narak yayımlanması beklenmektedir. 

Bu basımda eserin daha önce yayımlanmış olan birinci ve ikinci 
ciltleri bir araya getirilerek tek bir kitapta toplanmış ve tamamı ye-
niden gözden geçirilmiştir. Yazarı artık aramızda olmayan bir esere 
müdahale fikri, okuyucuların da önceki baskılarda ilk bakışta kolay-
ca görebilecekleri yazım ve basım hatalarının düzeltilmesi zorunlu-
luğundan doğdu. Yazarın zaman zaman çeşitli vesilelerle belirttiği 
gibi iş yoğunluğu, yaşı, sağlık sorunları ve giderek ağırlaşan görme 
güçlüğü, onun yazdıklarını yeniden okuyup düzeltmeler yapama-
masında elbette rol oynamıştır. Belki buna o kitaba son halini veren-
lerin incelenen döneme, konulara ve dile tam anlamıyla hâkim olup 
nüfuz edememeleri de eklenmiştir. Bu ve benzeri nedenlerden ileri 
gelen hataların kabul edilebilir ya da olağan sayılabilir sınırları aş-
ması, alanında haklı bir şöhrete sahip olan eser ve yazarı için önemli 
bir zaaf unsurudur. Rahmetli Prof. Dr. Haydar Kazgan’ın İtalyanca 
ve Fransızcaya hâkimiyeti, İngilizceye aşinalığı, Osmanlı dönemine 
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ait kaynakları birinci elden takip edecek derecede eski yazı ve dil 
bilgisi, mesleki faaliyetleri yanında sanat ve kültür alanındaki bi-
rikimi hatırlanınca geriye yer yer dağınıklık boyutlarına varan bu 
hataları sadece kaderin bir cilvesi, bir ironi şeklinde değerlendirmek 
kalıyor. Biz bu değerlendirmenin ötesine geçerek yazarın eşi Prof. 
Dr. Gülten Kazgan’ın da onayı ve teşviki ile eseri yeni baştan ele 
almaya karar verdik. Eserdeki yazım ve basım hataları, yeni bir bas-
kıya giderken çözülmesi gereken ilk ciddi sorundu. Bu zorlu aşa-
mayı gönüllülük ilkesi ile verimli bir işbirliği sayesinde aştığımızı 
düşünüyoruz. 

Eserin daha önceki baskılarında yer alan yanlışlara çok sayıda 
örnek verilebilir. ”Boğaziçi kara ahalisi” bu örneklerden sadece bi-
ridir. Boğaziçi’nde bir de deniz halkı yaşamadığına göre ifadenin 
manasız, abes olduğuna hükmedilebilir. Ne var ki buradaki “kara” 
kelimesinin de metne kendiliğinden girdiği düşünülemez. O zaman 
kelimenin kara değil, karyenin (köy) çoğulu “kura” yani köyler ol-
duğunu ifade etmek yanlış olmayacaktır. Bir başka örnek de şartlar, 
koşullar anlamındaki “şerait” sözcüğü yerine birçok kez “şeriat’’ 
yazılmasıdır. Buradaki manasızlık yukarıdakinden daha hafif, daha 
anlaşılır değildir. Kimi yazım hatalarına belki mizahi bir yaklaşım-
la bakılabilir. Yazarın hisse, pay, hisse bedeli, aksiyon anlamında 
kullandığı “sehm’’ veya “sehim’’ kelimesi “şeyim” olarak karşımı-
za çıkmaktadır. Eserde acentelerin tahsil ettiği komisyon, tellaliye 
karşılığı kullanılan “kurtaj’’, “kürtaj’’ şeklinde, “Sarîm’’ Paşa da 
“Saram’’ Paşa olarak yazılmıştır. Borsada çeşitli dalgalanmalar yara-
tarak çıkar sağlamak üzere söylentiler ortaya atılması, “şayialar” ya-
yılması anlatılırken de “şayialar’’ sözcüğü “sayılar’’ diye basılmıştır. 
Türkçede bankacılık ve finans sektörlerinde marj veya fark anlamı 
verilebilecek “margin” kavramını metinde “magrin” şeklinde yazıl-
mış olarak buluyoruz. Burada herhangi bir değerlendirmeye gitme 
ya da hükme varma amacında değiliz. Sadece Galata Bankerleri gibi 
alanında öncü, çığır açıcı bir eserin, bu ve benzeri ağır yazım ve baskı 
hatalarıyla gölgelenmiş olmayı hak etmediğini ifade etmeye çalışı-
yoruz. Dolayısıyla öze ilişkin olmayan ve eserin bütünlüğüne, üslup 
ve akıcılığına bir müdahale niteliği taşımayan bu gözden geçirme ve 
düzeltmeler, esere ve yazarına saygının bir gereğidir. Bu çerçevede 
yaptığımız düzeltmeler için ayrıca bir açıklamaya yer verilmemiştir. 
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İkinci mesele, eserin okunmasını kolaylaştıracağını düşündüğü-
müz bir kaynakça ile dizinin eklenmesidir. Bu kaynakçada yazarın 
her bölümün sonunda gösterdiği dipnotlar ile metin içinde daha 
geniş bir şekilde zikrettiği kaynaklar hareket noktası olarak alın-
mıştır. Bizim eserdeki ifadeleri daha iyi anlayabilmek, yazım hatası 
olabileceği konusundaki tereddütlerimizi gidermek üzere başvur-
duğumuz kaynaklara ise kaynakçada yer verilmemiştir. Metinde bir 
ekleme ya da açıklamaya yer verildiği zaman bu durum, aşağıda da 
değineceğimiz gibi, hazırlayanın notu (h.n.) olarak belirtilmiştir.

Galata Bankerleri, 19. yüzyıl ortalarından başlayarak 1890’lara 
kadar gelen hemen hemen yarım yüzyıla yakın bir zaman kesitini 
konu almaktadır. Yazarın bu alandaki çalışmaları da aynı şekilde 
uzun yıllara yayılmıştır. Çalışmaya temel oluşturan kaynaklar ise 
o zamandan günümüze kadar çok farklı dönemlerde yayımlanmış 
Fransızca ve Osmanlıca gazeteler, dergiler, resmî belgeler, bilimsel 
eserler, seyahatnameler, hatıralar, incelemeler ve benzerlerinden 
oluşmaktadır. Tüm bunlar eserdeki özel isimlerde, kurumlarda ve 
kavramlarda, hatta ifade biçimlerinde birlik ve bütünlüğü, uyumu 
zaman zaman bozabilmektedir. Bu hususun konuların kolayca an-
laşılmasını ve takibini güçleştireceği açıktır. Kaldı ki, 19. yüzyılda 
ve 20. yüzyılın ilk çeyreğindeki dünyayı ve Türkiye’yi, değişimin 
gittikçe hızlandığı günümüzde çağdaş kuşaklara anlatırken mut-
laka birtakım incelikleri, nüansları vurgulama zorunluluğu vardır. 
Mesela Osmanlı İmparatorluğu’nun üst kademe yöneticilerinin 
kendi dönemlerinde tanındıkları, bahsedildikleri isimleri, o günkü 
yazılışları ile kolayca birbirine karıştırılabilir. Bu güçlük, sadece sı-
radan okuyucu için değil, döneme az çok aşina olanlar açısından 
bile geçerlidir. Devlet adamlarının bazen bir makamda kısa bir süre 
kalabilmeleri, görev yerine ulaşmaya dahi vakit bulamadan tayin 
kararlarının değişmesi gibi durumlar, mevki ve makam sahipleri-
nin isimleri ve hangi tarihlerde görevde oldukları konusunda özel 
bir dikkat gerektirir. Buna devlet adamlarının zaman zaman aynı 
isimlerle karşımıza çıkmasının yarattığı karışıklığı da eklemeliyiz. 
Basit bir örnek verelim. Galata Bankerleri’nde çeşitli vesilelerle ge-
çen Fuat Paşa ismi ile yazarın hangi devlet adamını kastettiği bugün 
ancak daha açık ve ayrıntılı bir anlatımla anlaşılabilir. Çünkü eserde 
hem Keçecizade Mehmet Fuat Paşa (İstanbul 1815-Nice 1869) hem 
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de Deli Fuat Paşa (Kahire 1835-İstanbul 1931) bu adla yer almakta-
dır. Biz, bu ve benzeri güçlükleri aşmak üzere başta Mehmet Zeki 
Pakalın’ın “Maliye Teşkilatı Tarihi” adlı eseri ve Sinan Kuneralp’in 
“Son Dönem Osmanlı Erkân ve Ricali (1839-1922)” ile diğer temel 
kaynaklara başvurduk. Böylece eserde adı geçen bütün devlet adam-
larının, yüksek yöneticilerin lakaplarının ve tam adlarının okuyu-
cular tarafından doğru anlaşılmasını ve algılanmasını sağlamaya, 
yazarla okuyucu arasında bir köprü kurmaya çaba gösterdik. Eser-
de geçen yabancı devlet adamları, diplomatlar, bankalar ve diğer 
kurumlar ile yine yabancı ve yerli bankerler ve uzmanları da benzer 
şekilde kontrol ederek isimlerin, olayların ve tarihlerin doğruluğu-
nu araştırdık, hata varsa düzeltme yoluna gittik. Eserde bu yabancı 
isimlerin bir de Türkçeleşmiş şekli mevcutsa başlangıçta her ikisini 
birlikte kullanmayı, daha sonra da Türkçesi ile devam etmeyi ter-
cih ettik. Bu arada, Miladi tarihlerin sadece eserde doğru bir şekilde 
yazılıp yazılmadığı gözden geçirilirken Osmanlı kaynaklarına da-
yanarak verilen tarihlerin Rumi veya Hicri tarihe mi tekabül ettiği, 
eğer Miladi tarihe çevrilmiş ise bu çevirme işleminin doğruluğu da 
teyit edilmeye çalışılmıştır. Bu doğrulama ve düzeltme işlemlerinde 
döneme ait başlıca kaynakları esas aldığımız açıktır.

Eserde zaman zaman bilgi, veri veya anlam hatası taşıdığı izle-
nimi veren hususları da –yazarından ya da yayınevinden kaynak-
lanmasıyla ilgilenmeksizin– olabildiğince asli, birincil kaynaklara 
inerek veya yazar tarafından kaynak bildirilmişse ona ulaşmaya 
çalışarak anlama ve doğrulama yoluna gittik. Olguların tespit ve 
değerlendirilmesi yönünden kesin bir kanaat farklılığının ortaya 
çıkması halinde o farklılığı da ayrıca bir not ile ifade etmeyi uygun 
bulduk. Rahmetli Kazgan’ın eser üzerinde çalıştığı dönemde kay-
naklara ulaşmanın ne derecede zahmetli, ne kadar özveri ve sabır 
isteyen bir çaba olduğu asla hatırdan çıkarılmamalıdır. Biz, bugü-
nün iletişim ve erişim araçları ile kolayca yararlanabildiğimiz bütün 
kaynaklara başvurmaya özen gösterdik. Buradaki amacın sadece 
eseri sınamaya ve her bir bilgiyi kaynağında kontrol etmeye indir-
genemeyeceği açıktır. Aksine, bu eseri ancak böyle geniş kapsam-
lı bir kaynak taramasını da içine alan sabırlı, etraflı ve sistematik 
bir çalışma yardımıyla bir bütün olarak gözden geçirip yeniden 
yayıma hazırlamak mümkün olabilirdi. Başka bir deyişle “Galata 
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Bankerleri”nde anlatılanların arka planına inilmeden, daha geniş 
bir analiz çerçevesi göz önünde tutulmadan böyle kapsamlı bir ça-
lışma gerçekleştirilemezdi. 

Eserin anlatım ve ifade şekline, stiline dokunulmadı. Sadece açık-
lanmasında yarar görülen hususlar “hazırlayanın notu (h.n.)” diye 
belirtildi. Uzun ve yoğun çalışma sürecinde yazarın görüş ve dü-
şünceleri ile yayıma hazırlayanların görüş ve düşünceleri arasında-
ki sınırı korumak güç olmadı. İlkemiz Prof. Dr. Haydar Kazgan’ın 
çalışmalarını bir proje, tasarım veya kurgu şeklinde anlayıp algıla-
maya özen göstermek, ona atfettiğimiz yaklaşım ve çizginin dışına 
taşmamaktı. Daha önce hatırasına armağan eser hazırlamış olmanın 
kazandırdığı yakınlık da bize bu yolda yardımcı oldu. Bu gayretimi-
zin, artan bir ilgiyle karşılanan finansman ve finans tarihi, Osmanlı 
maliyesi vb. konularda meraklı okuyuculara, lisans ve lisansüstü 
çalışmaları yapanlara Prof. Dr. Kazgan’ın bir kaynak işlevi görmeye 
devam etmesine, bilimsel araştırmalarda tereddüde düşmeden refe-
rans gösterilmesine katkıda bulunacağını ümit ediyoruz.

 
 Mustafa Dönmez-Ertuğrul Tokdemir
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